Iacobus Baynerius Luchinus Barachus.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod si dictus Iohannes Beginus poterit facere legitimam fidem quod ipse sit verus massoerius dicti Francisci de Crovexio quod ipse sit quitatus a custodia noturna et quod de libro custodie nocturne canzelletur pro isto anno.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod filius Martini Raviole qui erat electus camparius pontis Padi sit quitatus a dicta camparia pro isto anno et quod sapientes electi ad ipsos camparios eligendos videlicet illi de quarterio Porte Marmorie habeant potestatem elligendi de novo unum camparium ad standum in dicta camparia et officium ipsius camparie faciendi loco filii dicti Martini more solito.//

<sup>a</sup> in margine Ia

<sup>b</sup> segue Mathei cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> in margine IIa

<sup>d</sup> in margine IIIa

<sup>e</sup> segue S cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue supt pr cancellato nel testo con tratto di penna.

**5 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il conte per ascoltarne il parere riguardo la questione dei confini tra Rivoli e Torino e designa Giacomo Borgesio, Ludovico di Cavaglià e Giacomo Bainerio a giurare fedeltà al principe.

Die veneris quinto mensis marci.

21r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium hexiberii super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum comitem Sabaudie tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie.

Dilecto nostro vicario Taurini vel eius locumtententi.

Salute premissa, quoniam super questionibus existentibus inter commune Taurini et Ripolarum finem imponere disponimus vobis mandamus expresse quatenus die crastina duos vel tres ydoneos nobis apud Cherium cum sufficientibus mandatis infalibiliter transmitatis quoniam ibidem pars altera similiter intererit. Valete. Datum Cherii die quarto marci.

Item quod sapientes nuper electi pro facto fidelitatis et sindicatum ipsius fidelitatis fuerunt simul congregati et per eosdem fuerit deliberate consultum quod per presentem credenciam fieri debeant sindicatus ad faciendum dictam fidelitatem de novo iusta formam et tenorem sindicatus facti ob hanc causam per comunitatem Savilliani quid placet super predictis ordinare consulatis.//

In reformacione<sup>a</sup> cuius consili facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis credendaris et stitit ordinatum quod per clavarios communis elligantur duo ambasiatores qui de presenti ire teneantur ad dominum nostrum comitem causa audiendi ea que idem dominus noster exponere voluerit circa factum questionis finis Taurini et Ripolarum et explicata per ipsum per eos reducantur in credencia. Nomina dictorum ambasiatorum:

Stephanus Borgesius

Iohannes Poncius.

Super secunda proposta de facto comstituendi et creandi sindicos pro fidelitate

21v.

facienda ut supra placuit ipsis credendaris facto partito ad sedendum et levandum ut moris est quod Iacobus Borgesius, Ludovicus de Cavaglata et Iacobinus Baynerius constituantur sindici et procuratores tocius communis, universitatis et hominum iurisdictionis et discretus<sup>b</sup> civitatis Taurini specialiter et expresse ad faciendum fidelitatem prefacto domino nostro principi cum reservacionibus tangentibus dictum dominum nostrum comitem et prout et sicut alias facta fuit dicta// fidelitas illustris bone memorie domini Iacobi de Sabaudia unde est carta recepta per Mizellotum Zayretam notarium de Pinayrolio condam sub anno Domini M°CCCLXIII de mense setembbris et fiat dictus sindicatus<sup>c</sup> per modum quod illi de Savilliano fecerunt; item quod ipsi sindici teneantur curare quod confirmacio capitulorum et franchissiarum civitatis Taurini fiat solepniter per dictum dominum princepem pro ut et sicut alias facta fuit per dictum dominum comitem tam suo nomine quam tutorio nomine ipsius domini principis ac eciam per dictum dominum Iacobum principem Achaye condam eorum dominum unde est carta per Philiponum de Broxulo de conformacione predicta et eciam curare teneantur habere cum effectu quitacionem ab<sup>d</sup> eisdem dominis comite et principe de omnibus obligacionibus et promissionibus iuxta promissionem factam per dictum dominum comitem prout in memoriali scripto manu Marmeti Rogeti secretari dicti domini comitis continetur et eciam literas oportunas pro facto gabellarum noviter fiandarum si oppus fuerit et taxii solvendi per homines de Baynasco occaxione subsidi per dictam communitatem Taurini de gracia speciali dati predicto domino Amedeo principi per octo annos et quod massarius communis teneatur dare predictis sindicis florenos triginta parvos tam pro satisfacione supra dictarum literarum quam pro eorum sumptibus faciendis eundo Pinayrolium predictis de causis et capi debeat predicti triginta floreni de taxo nuper imposito pro subsidio domini et cetera.//

<sup>a</sup> segue hui cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue Taur cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue iuxta formam et tenorem pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue eodem domino I cancellato nel testo con tratto di penna.

**6 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio delega il vicario, Manrico dei signori di Rivalta, Giacomo Borgesio, Bonifacio Beccuti, Nicolò Ainardi e Ludovico di Cavaglià a risolvere la questione dei confini tra Torino e Rivoli, con la mediazione del conte di Savoia.

22v. Die sabati sexto marci.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus<sup>a</sup> communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit ei consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super relacione ambasiorum nuper transmissorum apud Cherium ad dominum nostrum comitem quid placet providere consulatis.

In reformatio*n*e cuius consili fact*o* partito per supradictum dominum vice*vicarium*<sup>b</sup> ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod egregius milles dominus Philipus de Sabaudia dominus Collegi vicarius civitatis Taurini, nobilis Manricus ex dominis Ripalte, Iacobus Borgexius, Bonifacius Becutus, Nicolaus Aynardi et Ludovicus de Cavaglata<sup>c</sup> habeant potestatem pro parte comunitatis Taurini concordendi et difiniendi questionem sive debatum existentem inter comunitatem Taurini et comunitatem Ripolarum occaxione finium dictorum locorum et quod si dicto domino comiti Sabaudie placuerit esse medius ad concordiandum dictam questionem quod ipse possit esse de medio pro utraque parte dum modo predicta omnia sint et esse debeant de bene placito et expressa licencia domini nostri principis et quod predicta intimantur et notificantur predicto domino nostro comiti per literas super hoc solemniter dictatas ex parte communis Taurini.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue facto partito cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue sint et esse debeant cancellato nel testo con tratto di penna.

## 9 marzo

CM

Il Maggior Consiglio esamina la lettera del conte che chiede di incaricare della questione dei confini con Rivoli solamente il vicario e Manrico di Rivalta ed esonera dalla guardia Antonio Guncio.

Die martis IXa<sup>a</sup> marci.

23r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio comunis more solito congregato dominus vicarius petit sibi consilium hexiberii super propositis infrascriptis.

Et primo super literis misis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum Sabaudie comitem tenoris infrascripti quid placet providere consulatis.

Item super requisitione quam facit Stephanus Borgexius qui requirit quitare debere Anthonium Guncium dictum Piglardum cum sit masoerius ipsius Stephani quid placet consulatis.

Comes Sabaudie.

Dillectis nostris vicario, consulibus  
et comuni Taurini.

Salutacione premissa, vidimus que nobis superscrisisti<sup>b</sup> super electione quam fecistis de illis sex pro facto questionis vertentis inter vos et comune Rippolarum

scientes quod nos nolumus quod pro parte vestra veniant nisi vicarius Taurini et Manricus de Ripalta quibus mandatum et auctoritatem opportunam concedatis et eos ordinetis die martis proxima infalibiliter nobis mitti; nos quidem iniuniximus illis de Rippolis quod alias duos dinitarios dicta die similiter nobismittant ut super questionem dicta die finis debitus imponatur, carentes firmiter ne pro parte vestra deffectus aliquis super hec habeatur. Valete. Datum Cherii die VII marci.//

- 23v. In reformatio*n*e cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris<sup>c</sup> quod dictus Anthonius Piglardi masoerius sit quitatus a custodia noturna et diurna pro tempore quod steterat masoerius fidem faciens per publicum instrumentum de dicta masoeria<sup>d</sup>.//

<sup>a</sup> martis IXa inserito in interlinea su lune VIIto cancellato con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> in margine: super Ia preposta

<sup>d</sup> il resto della pagina è lasciato in bianco.

#### 14 marzo

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio a Rivoli dei *sapientes* incaricati di accordarsi sui confini, nonostante quanto ordinato dal conte, riduce la guardia notturna in considerazione della tregua in atto ed esonera dalla guardia Antonio Raseto.

- 24r. Die dominico XIIIII marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini ad sonum campane voce preconia more solito super palacio domus communis congregato supradictus dominus vicevicarius petit ei consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per dominum nostrum comitem Sabaudie tenoris infrascripti.

Comes Sabaudie.

Dilectis fidelibus nostris consulibus, comuni et hominibus civitatis Taurini.

Salutacione premissa, dominus Philipus de Colegio vicarius Taurini et Amanricus de Ripalta quos nuper cum aliis quibusdam de Taurino eligistis pro facto questionis existentis in inter comune Taurini et Ripolarum comparuerunt hodie coram nobis et quia pro parte vestra illos duos dinitarios ydoneos et discretos habere volumus et eis per vos plenam potestatem concedi volumus et vobis precipimus et mandamus quatenus ipsis duobus detis ad premissa omnimodam potestatem componendi, transigendi et alia faciendi iure vel concordia vel mera eciam voluntate super quistione predicta que

tota comunitas facere posset si personaliter interesset coram nobis et hoc per publicum instrumentum in credencia vestra solempniter receptum qui crastina die compareant personaliter coram nobis alioquin duos vel tres ydoneos crastina die ad nos inffalibiliter distinetis qui huiusmodi potestatem duobus predictis vestro nomine concedendi habeant potestatem a vobis, per alteram vero partem modo similiter fieri faciemus de duobus aliis eligendis per ipsos igitur super hiis non sit aliqualis defectus ut super debatis vigentibus hinc inde concordia bona ponatur. Valete. Datum Ripollis die XIII marci.//

Item super alleviendo homines Taurini a custodia noturna quid placet 24v.  
providere consulatis<sup>a</sup>.

Item super requisizione quam facit Anthonius Rossetus qui requirit quitari a custodia noturna et duyturna cum sit fornerius furni Bruneti de Ruvore quid placet providere consulatis.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et extitit ordinatum super prima proposta de facto literarum misarum per dominum nostrum dominum comitem Sabaudie quod sapientes electi per credenciam sub die sabati VIto marci anni presentis expensis communis vadant Ropolas<sup>b</sup> ut cicius poterint et faciant quod boni poterint semper tamen cum bene placito, precepto<sup>c</sup> et voluntate domini nostri domini principis Achaye et cetera.// Super IIda proposta de facto aleviendi facientes custodiam facto partito ut supra placuit et extitit otentum et ordinatum quod custodia fiat et reducatur ad modum et statum quibus fiebat ante nova guerre que nuper sperabatur haberii et hoc propter tregas noviter factas et cetera.

Super IIIa proposta de facto quitendi Anthonium Rosetum noviter fornerium furni de Ruvore placuit et extitit ordinatum quod dum ipse fecerit officium furni sit quitus et exentus a custodia diuturna et noturna.//

<sup>a</sup> in margine IIa

<sup>b</sup> segue et i cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> inserito in interlinea.

**15 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio accetta la richiesta del conte di incaricare della questione dei confini con Rivoli Filippo di Savoia, vicario della città e Manrico dei signori di Rivalta ed esonera dalla guardia notturna Giovannino Cozeto.

Die lune XVa marci. 25v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio domus comunis congregato,

supradictus dominus vicevicarius petit ei consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo cum dominus noster comes requirat quod detur per comunitatem Taurini plenariam potestatem per publicum instrumentum egregio milliti domino Philipo de Sabaudia domino Collegii vicario civitatis Taurini et nobili Amanrico ex dominis Ripalte termenendi et concordandi quistionem et debatum finium civitatis Taurini et Ripolarum una cum Nicolao Marchissio castellano Ripolarum et Aymoreto Provane pro parte comunitatis Ripolarum electis.

Item super requissione quam facit Iohanninus Cozetus de Ripalta massoerius domini abbatis Ripalte in civitate Taurini qui requirit quitari a custodia nocturna.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum placuit ipsis credendaris nemine discrepante quod predicti dominus Philipus et Amanricus ex dominis Ripalte pro parte communis Taurini electi et Nicolaus Marchissius castellanus Ripolarum et Aymorotus Provana condominus Druuenti pro parte comunitatis Ripolarum electi autoritate presentis consilii habeant beliam et plenariam potestatem difiniendi et terminendi quistionem et debatum vertentem inter dictum comune Taurini exparte una et dictam comunitatem Ripolarum exparte alia occaxione finis, debati et contenti<sup>a</sup> et hoc de iure tantum, summarie, simpliciter et// de plano et absque strepitu figura iudici et duret dicta potestas et baylia ut supradicta et concessa predictis domino Philipo, Amanrico, Nicolao et Aymaroto usque ad obtavam<sup>b</sup> festi sancti Iohannis Baptiste de mense iuni proxime venturi et habeant potestatem predicti electi pronunciandi, declarandi et determinandi super predictis<sup>c</sup> modo et forma quibus supra omnes quatuor in concordia<sup>d</sup> tantum et non aliter<sup>e</sup> et ubi eciā fuerit de bene placito et voluntate expressa illustris domini nostri domini Amedei principis Achaye, de quibus omnibus preceptum fuit mihi<sup>f</sup> Stephano Poncio notario curie Taurini per supradictos credendarios fieri publicum instrumentum super hoc solepniter ditandum consilio sapientum si fuerit opportunum.

Super secunda proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod dictus Iohanninus Cozetus sit quitatus a custodia nocturna dum modo fuerit massoerius dicti domini abbatis faciendo primitus et<sup>g</sup> ante omnia fidem legitimam sicut ipse est massoerius dicti domini abatis.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue sancti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ac cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> tantum et non aliter scritto a margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>f</sup> segue notario cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue aj cancellato nel testo con tratto di penna.

**16 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti per risolvere la questione dei confini tra Rivoli e Torino e nomina un nuovo camparo.

Die martis XVIIa marci.

26v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato super palacio communis, supradicti domini vicarius<sup>a</sup> et iudes petunt eis<sup>b</sup> consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo cum illustris dominus noster Sabaudie comes ordinacionem heri in presenti credencia factam super et pro decisione cause et questionis vertentis inter comune Taurini et comune Ripolarum occaxione finium et cetera non habeat gratam sed vellet et sibi placeret quod cum dictis quatuor heri electis essent duo iurisperiti qui omnes sex haberent potestatem dictam questionem tam de iure quam de concordia terminandi quid placet providere<sup>c</sup> et ordinare consulatis.

Item super elliendo unum camparium in Vanchilia.//

In reformacione cuius<sup>d</sup> consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levendum placuit ipsis credendaris super prima proposta quod predictus dominus iudex pro parte communis Taurini et dominus Savinus de Florano de Yporegia iurisperitus pro parte communis Ripolarum vel alium quem eligere voluerit sint et esse debeant cum aliis IIII or die externa electis ad decidendum, terminendum et diffiniendum tam de iure quam de concordia omnes sex in concordia questionem et debatum vertentem inter dictum comune Taurini ex parte una et dictum comune Ripolarum ex parte alia occaxione finis, contenti et debati inter comunitates predictas et habeant predicti domini Surleonus et Savinus eandem potestatem et bayliam a comune Taurini super predictis quam predicta comunitas dedit die externa supradictis IIII or electis, ita et tali modo quod predicti sex omnes in concordia visis iuribus et informacionibus utriusque partis posint et valeant diffinire et terminare ac decidere dictam questionem tam de iure quam de concordia summarie, simpliciter et de plano et asque strepitu et figura iudicii<sup>e</sup> et duret dictam potestas usque ad terminum die externa ordinatum. Item quod Iohannes Poncius, Guillelmus Mazochus et Iohaninus de Cantore habeant curam et diligenciam perquirendi ubique iura communis Taurini facienda ad factum predictum et si opus fuerit quod ipsi posint expendere de avere communis usque ad libras decem viannensium pro predictis iuribus habendis et recuperentis<sup>f</sup> et quod per comune Taurini fieri debeat satisfacio predictis Iohanni, Guillelmo et Iohanino de eorum labore et predicta omnia fieri debeant ut supra dum modo fuerit de bene placito et voluntate supradicti domini nostri domini principis; de quibus omnibus preceptum fuit fieri publicum instrumentum.//

Super IIda proposta de facto campari Venchilie placuit ipsis credendaris

27r.

27v.

*Liber consiliorum*, 1378

facto partito ad tabullas albas et nigras quod Bastardinus de Nicolays de Gruglasco sit et esse debeat pro isto anno camparius in finibus Venchilie sub salario consueto iurando primitus et ante omnia officium suum predictum facere et exercere legaliter et bona fide.

<sup>a</sup> inserito in interlinea; supradicti e domini corretti da supradictus e dominus

<sup>b</sup> inserito in interlinea su sibi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue con cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> inserito in interlinea su huius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> ita... iudici scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>f</sup> così nel testo.

**21 marzo**

Ss

I sapientes custodie incaricano Giordanino Zappa della guardia sul campanile di Sant'Andrea.

Die XXI<sup>o</sup> mensis marci.

Eodem die congregatis sapientibus custodie una cum curia ordinaverunt quod Iordaninus Zapa faciat custodiam super campanille Sancti Andree ad salarium consuetum expensis communis usque quod fiat prima credencia<sup>a</sup> que credencia disponat prout sibi videbitur faciendum, precipientes massario communis quatenus sibi satisfaciat taliter quod contentetur tam de tempore preterito quam de futuro.//

<sup>a</sup> corretto da credendia.

**4 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di inviare un ambasciatore presso il principe per ottenere una proroga al pagamento del resto del sussidio, incarica i dodici *sapientes* a suo tempo eletti di ricercare il denaro necessario per il pagamento delle guardie e per realizzare alcune opere sul Sangone e respinge la richiesta di alcuni cittadini di essere esonerati dalla guardia notturna.

28r. Die dominico IIIto aprilis.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palatio domus communis more solito<sup>a</sup> congregato, supradicti domini iudes et vicevicarius petunt ei consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super ordinando quod<sup>b</sup> illustris dominus noster dominus princeps Achaye habeat de presenti integrumolucionem reste eius quod habere debet pro subsidio eidem per comunitatem Taurini concesso.

Item super<sup>c</sup> providendo quod de presenti habeatur pecunia pro solvendo custodibus turris communis et campanili Sancti Andree.

Item super<sup>c</sup> requissione quam faciunt Marieta la quibieria et Henrionus de Gaxino qui requirunt se quitari a custodia noturna propter eorum senetutem ac paupertatem cum ipsi sint septuaginari et erant positi ad pecuniam solvendam.//

Item super requissione quam facit Iohaninus Blanchus qui requirit se poni ad pecuniam solvendam pro custodia noturna cum ipse sit homo solus in domo sua. 28v.

Item super eligendo duos bonos massarios qui habeant potestatem expendendi de avere communis causa faciandi certas fichas in flumine Sangoni pro deffenxione finis et iurisdicionis civitatis Taurini quid placet consulatis.

In reformacione cuius consili facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod per clavarios communis elligatur unus bonus<sup>d</sup> ambasiator qui ire teneatur ad dominum nostrum principem ad suplicandum eidem quatenus actentis gravis necessitatibus dicti communis sibi placeat prorogare ac differre restam quam habere debet a comune Taurini occaxione subsidi nuper dati dicto domino nostro principi usque in quantitatem florenorum ducentorum qui<sup>e</sup> expenditi fuerunt// in ambaxiacionibus et aliis necessitatibus usque ad exitum mensis augusti proxime venturi et si forte predictus dominus princeps predicta facere recussaverit quod dictus ambasiator loqui debeat cum domino Amedeo Simeonio vel cum alio creditore dicti domini principis si vellent capere responsionem communis Taurini usque ad quantitatem dictorum ducentorum florenorum faciendo sibi profiguum competentem videlicet usque ad unum grossum pro quolibet floreno et usque ad terminum supradictum et quicquid in predictis et circa predicta facerit et invenerit per ipsum ambaxiatorem reducatur in credencia.

Nomen predicti ambaxiatoris

infra sequitur:

Philiponus Clerichus.

Super secunda proposta de facto habendi pecuniam et cetera facto<sup>f</sup> partito ut supra placuit dictis credendaris quod supradicti duodecim sapientes alias electi super inveniendo<sup>g</sup> restam taxii quod ipsi habeant potestatem inveniendi modum et viam per quod super quam habeatur de presenti pecunia pro solvendo et satisfaciendo custodibus turris communis<sup>b</sup> et campali<sup>i</sup> Sancti Andre ac eciam pro faciendo fieri fichas et alliis necessaris in flumine Sangonii pro deffenxione finis et iurisdicionis communis Taurini et quod Guillelmus Mazochus et Martinus Tintor sint et esse debeant massari super dicto ope- re faciendo in dicto flumine Sangoni prout eis videbitur pro meliori fore faciendum et quod predictis massaris fiat satisfacio de avere communis de eorum labore.//

Super tercia et quarta propositis fuit consultum et arengatum contrarium.// 29v.

- <sup>a</sup> segue co cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue dominus cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>c</sup> inserito in interlinea  
<sup>d</sup> segue abb cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>f</sup> segue par [...] cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> segue resta cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>h</sup> segue ac cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>i</sup> così nel testo per campanili  
<sup>j</sup> il resto della pagina è lasciato in bianco.

7 aprile

CM

Il Maggior Consiglio delibera di inviare alcuni *boni homines* presso gli arbitri che si occupano della definizione dei confini tra Rivoli e Torino.

30r. Die mercuri VII aprilis.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super solario domus<sup>a</sup> communis more solito congregato supradictus dominus iudes petit ei consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super elligendo aliquos bonos viros de civitate Taurini qui unaa cum aliquibus de Gruglasco vadant ad hostendendum et demostrandum ac informandum dominos arbitros et arbitratores ad hoc electos de iuribus et confinibus finium civitatis Taurini de quibus contentus et controversia est inter comune Taurini ex una parte et comune Ripolarum ex altera parte quid placet providere consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod Bonifacius Becutus, Stephanus vel Iacobus Borgexius, Perinus de Gorzano, Guillelmus Mazochus, Iohannes Poncius et Ludovicus de Cavaglata ire teneantur cum dominis vicario et iudice ac Amanricho de Ripalta ac cum alliis de Gruglasco per dominos vicarium et iudicem electis ad obstendendum et informandum predictos arbitros electos super finis contentus Taurini et Ripolarum prout in dicta proposta continetur et habeant predicti electi solidos tres viannensium pro quolibet ipsorum pro uno ronzeno de avere communis.<sup>b</sup>//

<sup>a</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> la pagina 30v. è lasciata in bianco.

**9 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di accendere un mutuo di duecento fiorini per pagare il resto del tasso dovuto al principe, esonera dalla guardia notturna Leonetta La Melia, incarica il massaro di prendere accordi con un carpentiere per la riparazione del portico della *domus communis*.

Die veneris nono aprilis.

31r.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito super palacio domus communis congregato, supradictus dominus iudex petit sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super relacione facta in presenti credencia per Philiponum Clericum qui nuper venit pro ambaxiatore de Pinayrolio causa perquirendi dillacione pro resta quantitatis subsidii debita ad huc domino nostro principi.

Item super requissitione quam facit Leoneta la Melia vidua que requirit exempli a custodia aserens se non<sup>a</sup> habere bona propter que ad custodiam faciandam teneatur quid placet providere consulatis.

Item super reparacione porticus domus communis iusta turim qui minatur ruinam.

In reformacione cuius consili facti partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut<sup>b</sup> moris est placuit ipsis credendaris quod per comune Taurini acipiatur mutuo a Mizelletto de Solayrio de Ast castellano Ville Franche florenos ducentos boni auri ad rationem videlicet solidorum trintasex viannensium pro singulo floreno// qui restant ad solvendum domino nostro principi de taxo nuper ei dato et pro predictis ducentis florenis se debeant obligare solemniter ad voluntatem dicti Mizellei de ipsis restituendis eidem<sup>c</sup> credendari et consiliari civitatis Taurini eorum nominibus et vice et nominibus dicti communis usque ad medium mensis augusti proxime venturi cum lucro seu interesse quod videbitur fore dandum eidem Mizelletto pro dictis ducentis florenis usque ad terminum supradictum. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod ipsa Leoneta sit propter eius paupertatem sit exempta a custodia nocturna et quod de quaterno sequelle canzeletur debito modo<sup>d</sup>.

31v.

Super tercya proposta de facto realtendi porticus domus communis et cetera placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod massarius communis una cum aliquibus aliis sapientibus debeat pactum facere cum Oddono Senzapenser alias carpentario de ipso porticu realtando meliori foro quod reperiri poterint<sup>e</sup>.

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue usque ad medium mensis au cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> in margine IIa

<sup>e</sup> in margine IIIcia.

**23 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio nomina dieci *sapientes* incaricati di esaminare con i Moncalieresi la questione dei confini, autorizza i pastori a condurre gli animali al pascolo oltre la Stura e incarica il massaro di far costruire una chiusa.

32r. Die veneris XXIII aprilis.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super quibusdam verbis expositis et dictis per vicecastellanum Montischaleri Rizardum de Cabureto et plures alias de Montechalerio Guillelmo Mazacho, Martino Tintori et aliis laboratoribus transmissis ad faciendum fichas in flumine Sangoni iusta ordinacionem credencie.

Item super dando et concedendo licenciam pastoribus bestiarum quatenus possint ducere bestias ad passandum ultra Sturiam usque ad<sup>a</sup> octavam diem mensis madi proxime venturi impune et sine pena non obstante capitulo et hoc propter sicitatem temporis quid placet consulatis.

Item super ordinando quod massarius communis fieri faciat exgausoriam in fossato longo causa ducendi aquam versus Venchiliam sicut actenus fieri consuetum est quid placet consulatis.//

32v. Super prima proposta de facto relacionis Guillelmi Mazochi facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabullas albas et nigras placuit ipsis credendaris quod per clavarios communis elegantur usque ad X sapientes qui unaa cum domino vicario sive vicevicario ire teneantur die lune proxime venturo ad Sanctam Mariam de Spinayrano causa conferendi cum certis aliis sapientibus de Montecalerio super verbis expositis per dictum Guillelmum Mazochum et quod predicti eligendi portare debeant instrumenta et iura communis Taurini tangencia ad diffinicionem et declaracionem finis Taurini et Montiscalerii et habeant quilibet ipsorum de avere communis usque ad solidos V causa loquendi unum equum. Nomina dictorum sapientium electorum sunt hec:

Perinus de Gorzano  
Brunetus de Ruvore  
Boniffacius Becutus  
Iacobus Borgexius  
Luquinus Barachus  
Thomas Dalphinus  
Iacomellus Gerla  
Ludovicus de Cavaglata  
Nicolayus Aynardus  
Ardicio Alpinus.//

33r. Super secunda proposta de facto concedendi licenciam pastoribus bestiarum

et cetera facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod dicti pastores Taurini impune posint ducere ad pascendum bestias grossas ultra Sturiam hinc ad octo dies mensis madii proxime venturi et non ultra non obstante aliquo capitulo de predictis mencionem faciendo.

Super IIIa proposta de facto excausoire fiende in fosato longo per masarium Taurini et cetera placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod dictus masarius expensis communis fieri faciat dictam excausoram sicut alias ibidem consuetum est esse et fieri.//

<sup>a</sup> segue parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna.

**27 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio incarica quattro *sapientes* di esaminare la questione dei confini lungo il Sangone, provvede al pagamento dei custodi delle torri ed esonera Enrico di Gassino dalla guardia notturna.

Die martis XXVII aprilis.

33v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium hexiberii super propostis infra scriptis.

Et primo super relacione sapientium qui fuerunt in fine Sangoni ad conferendum cum aliis sapientibus de Montecalerio iuxta ordinacionem credencie.

Item super inveniendo modum et viam quod habeatur pecunia pro solvendo custodibus portarum.

Item super requisizione quam facit Henricus de Gaxino qui requirit se heximi a custodia nocturna propter eius senetutem et paupertatem.//

In reformacione cuius consilii facto partito per dominum vicarium<sup>a</sup> ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris super prima proposta de facto relacionis sapiencium et cetera quod Brunetus de Ruvore, Perinus de Gorzano, Boniffacius Becutus et Ludovicus de Cavaglata una cum dominis vicario et iudice ire teneantur ad conferendum cum aliis sapientibus<sup>b</sup> ordinendis per illos de Montecalerio circa debatum existentem inter dictas communitates occaxione finis Doaxii et quod debeat noctifficarii diem qua predicti sapientes poterunt ire ad conferendum de predictis et quidquid per predictos sapientes in predictis et circa predicta factum fuerit per eos reducatur in credencia que tunc super ipsis ordinare posit pro ut sibi videbitur pro meliori et quod dominus vicarius et iudex interim facere debeant eorum processus et inquisiciones contra Ricardum de Cabureto et alios de Montecalerio qui fecerunt unam ficham novam in flumine Sangoni de super Sanctam Mariam de Paragnano et quod predicti sapientes loqui

34r.

debeant cum domino iudice de predictis et habeo sire diem quam ipse poterit equitare causa notifficandi predictis de Montecalerio et cetera.

Super IIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris de facto inveniendi pecuniam pro custodibus solvendis quod masarius communis debeat dare de melioribus debitoribus qui debent taleam impositam anno proxime preterito ad rationem denariorum VI pro libra usque ad quantitatem eius quod habere debent et quod predicti custodes facere debeant dictam custodiam more solito usque ad primam diem mensis madii proxime venturi et ab inde ultra precipiatur dicta custodia per superextantes custodie nocturne personaliter super sequella nocturna ita quod unusquisque cui preceptum fuerit per decanum facere ipsam custodiam in dictis portis ipsam custodiam facere teneatur per se vel per personam sufficientem sub pena allias ordinata et cetera.//

- 34v. Super IIIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris de facto eximiendi Henrionum de Gaxino a custodia nocturna et cetera quod dictus Henrionus solvere debeat solidos octo viannenses per unum annum occaxione dicte custodie nocturne et pro tanto sit quitatus et cetera.

<sup>a</sup> per dominum vicarium inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna.

## 2 maggio

CM

Il Maggior Consiglio provvede nuovamente al pagamento del tasso residuo, delibera che i chiavari eleggano altri quattro *sapientes* per dirimere la questione dei confini con Moncalieri, incarica due massari della riparazione della via di Salice e assume provvedimenti per garantire il transito oltre il fiume Stura.

Die dominico II° mensis mai.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium hexiberii super propostis infrascriptis.

Et primo super literis misis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum Achaye principem in presenti credencia lectis et aportatis per Anzelerium Cebullam tenoris infrascripti quid placet providere consulatis. Item si placet aliquid providere super novitate facta<sup>a</sup> per illos de Montecalerio in flumine Sangoni consulatis.

Item super reparacione vie Salicis quod eligentur<sup>b</sup> duo masarii qui habeant plenum pose et cetera.//

- 35r. Item super providendo et ordinendo quod fiat trasitus super flumine Sturie per modum quod gentes ibidem posint trasire sine pericullo quid placet conscullatis.

Princeps Achaye.  
Dillecto vicario nostro Taurini  
seu viceierenti.

Salutacione premissa, mandamus vobis expresse quatenus vissis presentibus super eius pena tocius in quo vobis tenemur comunitatem Taurini cogatis per credenciariorum personalem arrestacionem, portarum dicti locii clausuram sine apercione fienda ad nobis solvendum remanenciam prime solucionis taxii nobis debiti et concessi per eosdem vel ad respondendum et se pro ea obligandum ergo Michaelem de Solaryo, quo facto inde contentos nos redimus de eadem, super quibus creditis firmiter Anzelario Cepulle presencium ostensuri cui in hac parte nostre declaravimus plene voluntatis intentum. Valete. Datum Pinayrolii die XXIX aprillis.//

In reformacione cuius consili facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad sedendum et levendum ut moris est placuit ipsis credendaris nemine discrepente quod presens consilium seu credendarii in presente consilio existentes eorum nominibus propriis et vice et nomine dictis communis se debeant obligare<sup>c</sup> in florenis tricentis auri ad racionem solidorum trigintasex viannensium monete currentis pro singulo floreno solvendis eidem Mizeleto nomine et vice ac de mandato expresso illustris domini nostri Achaie principis habita confexione ab eodem domino principe seu domino Amedeo Simuonio eius tesaurario de florenis ducentis<sup>d</sup> in valore predicto quos commune Taurini dare tenebatur eidem domino principi pro remanencia solucionis primi tassi ut supra patet et<sup>e</sup> et super predictis dicetur instrumentum obligacionis supradicte bene et solepniter ad voluntatem dicti Mizeleti et cetera.

Super IIa proposta de facto novitatis facte per illos de Montecalerio facto partito ad tabullas albas et nigras placuit ipsis credendaris quod quatuor clavarii communis unaa cum domino vicario et alias IIII or per dictos clavariorum eligendos curare tenentur supto prandio habere dominum Lucham de Phariseis et omnes simul ire teneantur ad domum domini iudicis causa consulendi et deliberandi cum predictis domino iudice et Luche de modo et via quod comune Taurini tenere debet contra illos de Montecalerio qui contra pacta et convenciones existentes et existencia inter dictas communates novitatem fecerunt contra dicta pacta in flumine Sangoni in preiudicium maximum finis et iurisdictionis Taurini et quidquid per predictos dominos iudicem et Lucham in predictis et circa predicta consultum fuerit fore fiendum et fieri debere pro deffensione iuris dicti communis predicti<sup>f</sup> clavarii cum IIII or per eos eligendos unaa cum curia cum bono<sup>g</sup> diligencia execucioni mandare teneantur ipsi clavarii et quatuor eligendi seu maior pars ipsorum et quod pro predictis adimplendis predicti clavarii et IIII or eligendi habeant potestatem et plenum posse expendendi de avere communis Taurini circa supradicta adimplenda quam circa deffendendi// Martinum Tintorem, Guillelum Mazochum et alias qui laboraverunt in dicto flumine Sangoni nomine et vice dicti communis ab omnibus processibus et inquisicionibus factis

35v.

36r.

et fiendis per curiam Montiscalerii occaxione predicta contra dictos Martinum et Guillelmum et eorum socios et eciam habeant potestatem predicti IIII or clavarii et quatuor sapientes una cum curia inveniendi modum et viam quod habeatur pecunia pro predictis omnibus faciendis et quidquid in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina quorum sapientium sunt hec:

Iacobus Borgesius	Dominicus de Gorzano
Brunetus de Ruore	Luchinus Barachus
Boniffacius Becutus	Ludovicus de Cavaglata
Perinus de Gorzano	Franciscus Gastaldi. <sup>b</sup>

Super tercia proposta de facto vie Salicis placuit dictis credendaris facto partito ut supra quod Iacobus Borgesius habeat potestatem eligendi duos masarios qui habeant potestatem realtendi et reparandi viam Salicis bene et sufficienter expensis illorum qui habent ire et redire ad eorum pocesiones in dicto fine Salicis per dictam viam et quidquid per dictos eligendos circa reparacione dicte vie factum et ordinatum fuerit curia illud execucioni mandare teneatur.

Nomina electorum per dictum Iacobum sunt hec:

primo Guillelmus Maza  
Martinus Boverius de Robasomerio.

Super IIIIa et ultima proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Iohannes Poncius et Guillelmus Mazochus hodie vel cras ire teneantur ad conferendum cum dominis abbatibus Sanctorum Iacobi de Sturia et Salutoris Minoris de Taurino de facto dicti trasitus dicti fluvi Sturie et si predicti abbates facere voluerint dictum transitum et eum manutenerem per plancham sufficientem seu per navim debitibus temporibus ad requisicionem masarii communis bene quidem alioquin quod dictus masarius una cum sindicis communis teneantur perquirere omnes possesiones et res asignatas et constructas predictis abbatibus seu alteri ipsorum pro dicta<sup>i</sup> plancha seu navigio manutenendo in dicto flumine Sturie et eas reducere ad manus communis et post modum debeant perquirere unam bonam personam vel plures qui vellint manutener dictam plancham seu navim in dicto flumine Sturie temporibus debitiss et sibi dare et tradere dictas res et possesiones iusta ordinacionem credencie super hoc fiendam.//

<sup>a</sup> nel testo factam con m cancellata con tratto di penna

<sup>b</sup> soprascritto su tenetur cancellato con tratto di penna

<sup>c</sup> se debeant obligare scritto a margine e inserito nel testo con segno di rimando

<sup>d</sup> segue q cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue eciam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue octo sapientes cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>h</sup> Nomina...Gastaldi scritto nel margine inferiore di pagina 35v.

<sup>i</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna.

**4 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla riscossione forzosa del tasso.

Die martis quarto mensis madii.

36v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium exhiberi super propostis infra-scriptis.

Et primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum<sup>a</sup> dominum Amedeum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Dilectis fidelibus nostris consilio, sapientibus  
et comuni Taurini.

Princeps Achaye.

Salutacione premissa, dilectum dominum<sup>b</sup> Henricum de Gorzano militem ad vos presencialiter destinamus cui quedam iniuximus vobis exponenda per eum oretenus vice nostra vobis mandantes quatenus in dicendis eidem fidem adhibeat plenariam tanquam nobis. Valete. Datum Pinayrolii die XXV aprilis sub signeto nostro.

Item cum sint adhuc plures persone debentes taxum eis ordinatum et taxatum per comune pro subsidio domini et cetera qui non habent unde possint solvi dictum taxum nisi per vendicionem bonorum ipsorum quid placet ordinare consulatis.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod massarius communis unaa cum curia auctoritate presentis consilii possit et valeat vendere de bonis et rebus quibuscumque de omnibus debitoribus debentibus taxum nuper impositum pro subsidio domini et cetera<sup>c</sup> et quod curia teneatur compellere confines potentiores talium debitorum ad emendum de predictis eorum rebus usque ad quantitatem eius quod dare deberent pro dicto taxo et habent ipsi emptores de predictis bonis valorem<sup>d</sup> quatuor<sup>e</sup> denariorum pro tribus<sup>f</sup> denariis et curia pro dicta execuzione facienda habeat et habere debeat a quolibet debitore predictorum contra quem fecerint dictam execucionem solidos tres.//

37r.

<sup>a</sup> segue princip cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue et quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> inserito in interlinea

<sup>e</sup> segue quatuor deratas pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue derat cancellato nel testo con tratto di penna.

**9 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio esamina la richiesta del principe di un contributo di quattrocento fiorini, diminuisce di un fiorino il tasso dovuto da Papone, fabbro di Grugliasco e incarica alcuni massari di occuparsi della riparazione delle vie.

37v. Die dominico nono mensis maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo<sup>a</sup> super requissione alias facta per dominum Henrietum militem de Gorzanis de mandato domini principis et cetera.

Item<sup>b</sup> super providendo ne via fossati longi et Valentini<sup>c</sup> occupentur et si in aliquo sunt<sup>d</sup> occupate vel distructe reparantur et omne impedimentum afferatur ita quod libere possit quilibet ire et redire.

Item<sup>e</sup> super requissione quam facit Paponus faber de Gruglasco qui requirit sibi diminui de taxo sibi imposito florenum unum cum sit infirmitate gravatus et paupertate.

Item<sup>f</sup> super relacione facta per dominum vicarium et alios missos apud Sangonum occaxione novitatis facte per illos de Montechalerio.

Item<sup>g</sup> super ordinando quod via Coleasche et omnes alie vie reparantur.//

38r. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad sedendum et levandum<sup>b</sup> ut moris est placuit ipsis credandaris super prima proposta nemine discrepante quod eidem domino nostro principi si et ubi omnes comunitates ac comunitas Cherii et omnes nobiles et castellani subiecte et subiecti eidem domino nostro principi contribuent requissicioni facte per supradictum dominum Henrietum militem de Gorzanis qui ex parte domini nostri<sup>i</sup> petiit contribui in certa pecunie summa assendente ad florenos quatuor centum vel circa quod comune et universitas Taurini contribuat de gracia speciali et pro ista vice ad dictos denarios in parte videlicet sibi contingente et debite taxata, eo salvo quod ad solvandum dictam partem non teneantur usque quod gabelle Taurini vendite fuerint ad terminum et cetera.

Item super tercia proposta de facto Paponi fabris de Gruglasco placuit et obtentum fuit facto partito ad tabulas et nigras more solito quod amore Dei et quia miserabilis homo est eidem Papono remittatur<sup>j</sup> dictus florenus unus iusta eius requissicionem.

Item super IIIIta proposta de facto questionis illorum de Montechalerio pro rivo Sangoni fiat et sequatur modus et via ordinata in reformacione ac occaxione facta die dominico secundo maii presentis.

Super IIIda et quinta propostis facto partito per supradictum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit et estitit ordinatum quod per clavarios communis elligantur massari boni et sufficietes ad hec opportuni

qui habeant plenum posse advidendi una cum curia dictas vias videlicet fossati longi et Valentini nec// non Coleasche et omnes alias vias communis et si invenerint aliquid obstaculum aut impedimentum et viam aliquam pegeoratam seu que pegeoretur quod expensis pegeorantis altetur et obstaculum afferatur et quod curia teneatur precipere aut precipi facere cuilibet pegeoranti seu cuius culpa pegeoratur ut pegeorata est aliqua ipsarum viarum quatenus obstaculum aut impedimentum afferii debeat infra terciam diem sub pena solidorum XXti pro quolibet et qualibet vice contrafaciente pegeoramentum realtari faciat infra eciam tres dies et hoc sub eadem pena, que pena solum modum data defensione X dierum excuci possit absque aliqua condempnacione termino X dierum elapsso a quolibet inhabidente et nichilominus ipse vie et obstacula elapsso termino trium dierum massarii ad hec deputati quorum nomina inferius descriphuntur teneantur una cum curia adimplere que fuerint oportuna; habeant eciam plenam et liberam potestatem emendi de possessionibus existantibus penes vias distractas tam per modum cambi quam<sup>k</sup> emptionis expensis vicinorum ad quos tangeret et si tangeret comune expensis communis prout massariis ipsarum viarum videretur faciendum et quidquid in predictis et circa per ipsos massarios ordinabitur et fiet valeat et teneat ac si per totam credanciam factum foret et curia teneatur ipsos massarios tenere fortes et que per ipsos fiet execucioni mandare.

38v.

Nomina dictorum massariorum sunt hec:

Nicolaus de Gorzano	in Valentino et in
Stephanus Borgexius	fosato longo
Bastardus de Gruglasco	
Philipponus Clericus	
Petrus de Ruvore	in Vanchilia
Iohaninus de Cantore	
Raynerius Becutus	
Ursinus de Cavaglata	in Coleascha et Valdoc.//
Iohannes de Burgo	

<sup>a</sup> a margine Ia

<sup>b</sup> a margine IIa

<sup>c</sup> et Valentini inserito in interlinea

<sup>d</sup> sunt soprascritto su est cancellato con tratto di penna

<sup>e</sup> a margine IIIa

<sup>f</sup> a margine IIIIa

<sup>g</sup> a margine Vta

<sup>h</sup> sedendum et levandum soprascritto su tabullas albas et nigras cancellato con tratto di penna

<sup>i</sup> segue petit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue enti cancellato nel testo con tratto di penna.

**11 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio destina la pensione ancora dovuta dalle botteghe dei panni alla riparazione delle vie danneggiate e intima la distruzione delle bealere costruite dagli uomini di Collegno sulle terre comuni in regione Avilio.

- 39r. Die martis XIa mensis maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato super palacio domus communis, supradictus dominus vicevicarius petit sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super inveniendo pecuniam pro solvendo personis a quibus<sup>a</sup> aliquid emetur pro reparacione viarum pravarum a quorum reparacione comune teneretur sicut in reparacione vie Burgi Coleasche.

Item super bealeris factis per illos de Colegio in comunia de Avilio finis Taurini quid placet providere consulatis.

In reformacione cuius consili facto partito per supradictos dominos iudicem et vicevicarium super prima proposta ad tabulas albas et nigras placuit et extitit ordinatum quod pro soluzione facienda de contentis in prima proposta appotece pannorum que non soluerunt eorum pensionem solvere teneantur illis personis quibus aliquid capietur secundum stitimationem<sup>b</sup> faciendam.//

- 39v. Super secunda et ultima proposta facto partito ut supra placuit quod eo casu quod illi de Colegio destrusserint usque ad diem sabati proxime venturam illud quod de<sup>c</sup> novo facere debuerint in dicta comunia de Avilio quod tunc per comune Taurini nichil aliud fiat alias vero quod die<sup>d</sup> dominica sequenti de qualibet domo Taurini una persona ire debeat ad dictam comuniam cum aliquo de curia et ibidem destruere illud quod de novo fecerunt.//

<sup>a</sup> nel testo aquibus con a cancellata con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo per stimacionem

<sup>c</sup> segue den cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue sabati se cancellato nel testo con tratto di penna.

**16 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio elegge dodici *sapientes* per la questione dei prati in regione Avilio e ordina a chi si reca oltre il Po e oltre la Dora di portare armi e dare l'allarme in vista di banditi e predoni.

- 40r. Die dominico XVI mensis maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti

domini iudes et vicevicarius petunt eis<sup>a</sup> consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo<sup>b</sup> super requisizione quam faciunt illi de Collegio qui requirunt quod elligantur certi boni viri de Taurino qui vadant ad videndum prata de Avilio et loca ubi campari de Taurino asserunt<sup>c</sup> bealerias fecisse ipsis de Colegio aserentibus nichil in comunia<sup>d</sup> Taurini fecisse.

Item super providendo quod illi de Taurino qui vadunt extra civitatem portent arma et faciant cridam quando videbunt predones.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris supra prima proposta de facto requisicionis quam fecerunt illi de Colegio quod per clavarios communis eligantur XII<sup>e</sup> bone persone de Taurino ex illis que melius habeant noticiam finium de Avilio quorum octo quatuor sint ex nobillibus et aliis<sup>f</sup> IIII or ex popularibus et habeant de avere communis pro qualibet solidos V et cogi posint ad eundum<sup>g</sup> per penam solidorum viginti pro quolibet, qui XII omnia prata que in dictis finibus invenerint que non sint registrata vel<sup>h</sup> de quibus dicti de Colegio non ostendent titulum reducantur ad manus communis.

Super IIa et ultima proposta de facto portendi arma<sup>i</sup> extra civitatem Taurini facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod omnes persone habilles ad portendum arma quandocumque iverit ultra Padum vel ultra Duriam teneatur portare arma offensibia et hoc sub pena solidorum II viannensium cuius medietas sit domini vicarii et eius familie et alia medietas domini et exigi posit de presenti asque condepnacione; item teneatur quilibet persona que viderit in fine Taurini dictos predones et banitos facere cridam foram ac sequi dictos predones sub pena solidorum X viannensium pro quilibet et qualibet vice.

Infrascripti sunt sapientes XII electi super prima proposta:

Brunetus de Ruvore	Peraçinus <sup>j</sup>
Franciscus Borgesius	Iohannes Poncius
Perinus de Gorzano	Morellus Cravotus
Raynerius Becutus	Petrus Melia
Guillelmus Mazochus	Michael Ruata
Petrus de Burgo	
Philipponus Clericus.//	

<sup>a</sup> segue sibi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> a margine Ia

<sup>c</sup> segue dictas cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> soprascritto su finibus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> soprascritto su octo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> aliis con s cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue que cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue ultra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> B cancellato nel testo con tratto di penna.

40v.

**20 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori a Pinerolo perché rispondano alle contestazioni riguardanti l'esazione del tasso avanzate da uomini di Beinasco e incarica i chiavari di eleggere dodici *sapientes* che affianchino i sudetti ambasciatori e che ricerchino i documenti relativi ai diritti del comune di Torino nella regione di Avilio.

41r. Die iovis XXti mensis madii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato supra dicti domini vicarius et iudes petunt ei consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super literis per illustrem dominum nostrum dominum Amedeum de Sabaudia<sup>a</sup> principem Achaye ad instanciam Martini cumdomini Baynasci comunitati Taurini missis in presenti consilio lectis quid placet providere consulatis tenoris infrascripti.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye dillecto vicario nostro Taurini seu eius vice gerenti salutem. Querellam dilecti fidelis nostri Martini de Baynasco receperimus continentem quod consilium et comune dicti loci Taurini de taxo per eos nobis debito et concesso dicti Martini hominibus de Baynasco certam quantitatatem impossuerunt solvendam ad eius solutionem ipsos homines compellere velle videtur licet indebite et iniuste, cum prout idem Martinus asserit hoc facere rationabiliter non possint nec ad hoc dicti sui homines aliqualiter teneantur, a nobis requirens humiliiter in premissis sibi providere de remedio et eius hominibus decenti et opportuno, quo circa dictos Martinum eiusque homines nolentes opprimi indebite vel agravari vobis expresse mandamus quatenus consilium et comune Taurini citetis seu citari vissis presentibus faciatis ad diem sabati proximam ante terciam apud Pinayrolium conparituros coram nobis seu nostro nobiscum consilio residenti de iuribus suis, causis et rationibus quare ad predicta non moventur et quibus in et supra premissis iuvare si voluerint et intendunt nos paratos suficiente informare<sup>b</sup> ulteriusque cum dictis Martino et hominibus quatenus convenire viderimus et processuri et quam faciendum ordinacionem duximus audituri. Datum Pinayroli die XVIII maii anno Domini M°CCCLXXVIII<sup>c</sup>.//